«In tutta la Bulgaria credo che non si trova la sacra scrittura for di quello, che leggono nella chiesa; et manco quello con intendimento, non troverete di || cento uno, che intenda quello che legge, perchè non imparano, non hanno le scolle, solamente quando sa un poco di leggere, paga tanto al *Vladica* et piglia moglie, e subito lui è sacerdote. Ho visto da un monaco loro la Biblia stampata a Moscovia, e li ho dimandato se studia, disse: “non è lecito a noi leggere la legge ebrea”; per questo si cognosce, che sono molto cechi povereti; ...»<sup>22</sup>.

Istruito ed educato nello spirito della Controriforma, con i suoi metodi scientifici, P. Bogdan rimprovera ai religiosi ortodossi un'acritica fedeltà alla tradizione:

«[vi] sono molti monaci, che si chiamano *dascali*, che non fanno altro, che scrivere li libri senza revisione, senza inquisitione; solamente li manda fuori come si siano, et per ciò nascono molte heresie, perchè ognuno scrive al suo parere et come trova, se trovasse mille imbrogli, esso non sa emendare»<sup>23</sup>.

Si ha l'impressione, però, che neanche le tradizioni ecclesiastiche venissero rispettate con la dovuta assiduità dalla gente e dal clero ortodosso. Già Pietro Salinate nella sua relazione dell'anno 1622 riferisce che prima del suo arrivo in Bulgaria i cattolici ciprovacensi

«uiuevano alla xristiana ma malamente, [...] preché teneuano molto cattive pratiche [...] ad usanza delli scismatici.

Non andauano alla messa se non quando li piaceua; poche uolte si confessauano, portauano i cibi nella chiesa, et in quella li

<sup>21</sup> *Ibidem*, p. 69.

<sup>22</sup> *Ibidem*, pp. 69-70.

<sup>23</sup> *Ibidem*, p. 71.

consumauano, con l'usare molti altri scandali nelle chiese, come balli, giochi et altre indecenze [...]»<sup>24</sup>.

Una ventina di anni dopo, P. Bogdan sviluppa questo argomento con la solita ampiezza e asprezza polemica:

«Non frequentano le chiese, e se vanno qualche volta nella chiesa non intendono niente.

Prediche non hanno; solamente quando portano in chiesa da mangiare et da bere, all'hora vanno tutti; et si imbrocicano come tanti animali; in questo consiste tutta la loro devotione; anzi Monaci e Preti sono maggiori imbrocicati di tutti altri; et così *cecus cecum ducit etc.* [...]

Le cose della chiesa, come li officii divini, orationi et altre devotioni, raro o mai dicono; solamente quando vogliono celebrare, quel giorno dicono il matutino e l'hore; ...»<sup>25</sup>.

«Sono vecchi di 80 anni e mai non si sono confessati; et si comunicano la Pasqua senza confessarsi, anzi si trovano per le ville parecchi anni non sono stati nella chiesa.